

Vorlagenummer: 2024/0272/A 40 **Vorlageart:** Beschlussvorlage

Öffentlichkeitsstatus: öffentlich

Neufassung der Zweckverbandssatzung der VHS Nordkreis Aachen

Federführend: A 40 - Schul- und Sportamt

Berichterstattung: Herr Krämer

Beratungsfolge:

Datum Beratungsfolge
01.10.2024 Rat der Stadt Alsdorf (Entscheidung)

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt der Stadt Alsdorf beschließt die neue Satzung des Zweckverbands Volkshochschule Nordkreis Aachen in der vorgelegten Fassung.

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

Zum 1. Januar 2022 trat die Novellierung des Weiterbildungsgesetzes Nordrhein-Westfalen mit vielen Änderungen für die Arbeit der Volkhochschulen in Kraft. Darüber mussten Änderungen aus der Gemeindeordnung NRW und weitere rechtliche Lücken in der VHS-Zweckverbandsatzung geschlossen werden. Das bedeutete für die 40 VHS-Zweckverbände in Nordrhein-Westfalen, dass sie ihre Satzungen rechtlich anpassen mussten und juristische Expertise benötigten. Um Kosten zu sparen, wurde eine Mustersatzung in Zusammenarbeit mit der Kommunalagentur NRW erarbeitet und die Kosten dafür übernahm der VHS-Landesverband NRW. Eine Arbeitsgruppe, bestehend aus drei Zweckverbänden unter der Federführung der VHS Nordkreis Aachen, leisteten hierfür die Vorarbeit und erarbeiteten gemeinsam mit der Kommunalagentur eine Mustersatzung. Gemeinsam mit der Kommunalagentur stellte die VHS Nordkreis Aachen die Mustersatzung allen VHS-Zweckverbänden auf der VHS-Leitertagung im Juni 2023 vor. Auf Basis dieser rechtlich aktuellen Grundlage überarbeitete die VHS Nordkreis Aachen ihre Zweckverbandsatzung, die so viele Änderungen umfasste, so dass die Kommunalaufsicht der StädteRegion Aachen empfahl, die Satzung als Neufassung in allen vier Räten der Mitgliedskommunen beschließen zu lassen. Der Entwurf der neuen Satzung wurde von allen vier örtlichen Rechnungsprüfungsämtern der Mitgliedskommunen und der Kommunalaufsicht der StädteRegion Aachen geprüft. Empfohlene Änderungen hat die VHS Nordkreis Aachen in die Satzung eingearbeitet. Sobald die vier Räte der Mitgliedskommunen der neuen Satzung in der hier vorgelegten Fassung zugestimmt haben, wird sie in Kraft gesetzt und veröffentlicht.

| entfällt | | |
|---|--|--------------------------------------|
| Darstellung der ökologisch entfällt | nen und sozialen Auswirkun | gen: |
| Anlage/n: | | |
| 1 - Neufassung der Verband (öffentlich) | dssatzung der VHS Nordkreis / | AC_2024-09-04 NEU |
| Mitzeichnungen: | | |
| Bürgermeister | Erster Beigeordneter | Technischer Dezernent |
| | gez. Krämer | |
| Kämmerer | Dezernent für Jugend, Schule und Soziales | Kaufmännischer Betriebsleiter ETD |
| Technische Betriebsleiterin ETD | Rechnungsprüfungsamt | |

Darstellung der finanziellen Auswirkungen: